⁸⁶ PILONI, loco cit., pag. 242

⁸⁷ PILONI, loco cit., pag. 245 retro e 246

delegati ad esaminare « ...i passi dove potriano li Turchi entrare nel contado di Alpagò per il Friuli... Havendo costoro usata esquisita diligentia, dopo l'hauer per tutti quei monti vagato molti giorni, referirono: che nel Monte Cauallo era una via che si dimanda il truozo (sentiero) del Tremolo, nella quale giangono quelli, che vengono da Barzen (Barcis) et Aviano, et di qua si può poi voltar verso Cividale (intendi di Belluno). Queste vie et truozzi (per esser strettissimi, et nelli monti alpestri, che si può difficilmente venir a cauallo) si potriano nella sommità de quelli fortificare con ripari di legname et muro secco; et iui porre huomini cinquanta, che basteriano per difesa di quelli. Dissero ancora esser un'altra strada detta il Foradòr (?) per la quale si può venir d'Aviano et Polcenigo, et descendere verso Ciuidale in Val Mellera (Valmanera?). Et questo passo è più pericoloso: pur si potria fortificare sul territorio et confini Bellunesi per esser vicino a boschi grandissimi frattando le strade con legni grossi, et dietro facendo un bastione di legname et di terra, che sia grosso, et per quel spacio che parerà necessario, mettendoli una guardia de huomini dosento et cinquanta, per esser luoco aperto. Esposero esser un'altra strada, che si dice il Forador di sopra, per la quale si può dalli detti luochi venire et descendere nel monte di Brozo (vedi presso Tambre) venendo verso Cividale; ma per esser difficilissima et aspera, basteria il fratarla con legnami, di che n'abonda il luoco, per esser vicino al Tremolo ed al Monte Cavallo. Refersero esser un'altra strada detta la via del Patriarca et per questa si può da molte parti venire, cioè da Serrone, Caneua, Serraualle et Cordignano et tutte queste vie si congiungono poi in un luoco, detto Pietra Incisa verso Ciuidale. Et questo passo si può facilmente fortificare con grossi legni et altri ripari, et poi con uomini dosento o trecento custodire ».⁸⁸

E questo fecero i commissari, ch'erano un Cristoforo Doglione e un Bernardino Perseghino, ai quali era stato aggiunto un Antonio da Corno, ingegnere. Sia poi che abbiano valso le loro difese, sia che i Turchi non avessero creduto prudente inoltrarsi in quei luoghi montani, fatto sta che passarono sì il Livenza, ma si limitarono a portare stragi e danni e guai inauditi nel territorio di Caneva e di Cordignano.

Nel 1797 l'Austria, impossessatasi delle venete provincie, conservò pel Bosco le norme dell'antica legislazione, solo mutando il nome di *capitano* in quello *d'ispettore*. Sembra per altro che i danneggiamenti e le usurpazioni a scapito della foresta continuassero in questo frattempo, se adesso